



### PLANILHA DE CUSTOS DO TRANSPORTE ESCOLAR - ÔNIBUS 38 lugares

#### TODAS AS ROTAS

Veículo	Ano	Capacidade - Passageiros	Valor
ÔNIBUS	2016	38	173.112,00
Nº Dias Letivos Ano			200
Nº Meses com Transportes			10
Média Dias Letivos/Mês			20
Percurso Diário - Km			1255,56
Percurso Mensal - Km			25.111,20

Salário Motorista+Encargos (Simples Nacional)		Valor Mensal
Salário mensal base	2.633,99	
		Salário Base + Benefícios: R\$ 4.898,41
Salário Monitor Escolar +Encargos (Simples Nacional)		Valor Mensal
Salário mensal base	1.182,73	
		Salário Base + Benefícios: R\$ 2.421,88
Sub-Total		R\$ 7.320,29
Quantidade de Rotas:	22	
Total Geral		R\$ 161.046,38

Documentação (IPVA, Vistórias.etc)	Valores Anuais	Valor Mensal
IPVA (MÉDIA DE 2% VALOR VEICULO)	3.462,24	
DPVAT	400,00	
Vistórias - Detran	180,00	
Vistória e Renovação CRMPF	380,00	
Vistória Tacógrafo	280,00	
Discos Diagrama (Tacógrafos)	100,00	
Licenciamento	65,00	
Seguro Passageiros	1.750,00	
Assessoria Contábil	250,00	
Total	6.867,24	R\$ 572,27
Quantidade de Rotas:	22	
Total Geral		R\$ 12.589,94

#### Consumo Combustível/Manutenção

	Média/Consumo	Valor/Litro	Km/mês	Valor Mensal
Consumo Combustível	4,5	4,739	25.111,20 R\$	26.444,88
Relação Combustível/Manutenção		60%		R\$ 15.866,93

Descrição dos Custos	Valor Anual	Valor Mensal
Depreciação do Veículo 10% x22 onibus	380.846,40	31.737,20 10,503%
Combustível		26.444,88 8,751%
Documentação (IPVA, Vistórias.etc)	151.079,28	12.589,94 4,166%
Manutenção (Pneus, Freios, Óleos, etc)		15.866,93 5,251%
Salário Total Motorista + Monitor de Transporte		161.046,38 53,296%

Engº CIVIL - CREA/RJ 1999419982  
Matrícula 30235



PLANILHA DE CUSTOS DO TRANSPORTE ESCOLAR - ÔNIBUS 38 lugares

**TODAS AS ROTAS**

Sub-Totais	531.925,68	247.685,33	
BDI (impostos e lucro)	117.023,65	54.490,77	18,033%
<b>Totais</b>	<b>648.949,33</b>	<b>R\$ 302.176,10</b>	<b>100,000%</b>
<b>Valor por Km:</b>		<b>R\$ 12,03 /km</b>	

**VALOR ESTIMADO TOTAL**

VALOR MENSAL (R\$)	
VALOR R\$/KM : R\$	12,03
PERCURSO MENSAL (KM):	25.111,20
PERCURSO ANUAL (KM):	251.112,00
<b>TOTAL GERAL ESTIMADO (ANUAL): R\$</b>	<b>3.020.877,36</b>

Luiziano da Silva Pereira  
Engº Civil - CREA/RJ 1999418992  
Matrícula 30235



PLANILHA DE CUSTOS DO TRANSPORTE ESCOLAR - ÔNIBUS 22 lugares

TODAS AS ROTAS

Veículo	Ano	Capacidade - Passageiros	Valor
ÔNIBUS	2016	22	136.335,33
Nº Dias Letivos Ano			200
Nº Meses com Transportes			10
Média Dias Letivos/Mês			20
Percurso Diário - Km			229,6
Percurso Mensal - Km			4.592,00

Salário Motorista+Encargos (Simples Nacional)		Valor Mensal
Salário mensal base	2.339,29	
Salário Base + Benefícios: R\$		4.660,16
Salário Monitor Escolar +Encargos (Simples Nacional)		Valor Mensal
Salário mensal base	1.182,73	
Salário Base + Benefícios: R\$		2.421,88
Sub-Total		R\$ 7.082,04
Quantidade de Rotas:	2	
Total Geral		R\$ 14.164,08

Documentação (IPVA, Vistórias.etc)	Valores Anuais	Valor Mensal
IPVA (MEDIA DE 2% VALOR VEICULO)	2.726,71	
DPVAT	400,00	
Vistorias - Detran	180,00	
Vistoria e Renovação CRMPF	380,00	
Vistoria Tacógrafo	280,00	
Discos Diagrama (Tacógrafos)	100,00	
Licenciamento	65,00	
Seguro Passageiros	1.750,00	
Assessoria Contábil	250,00	
Total	6.131,71	R\$ 510,98
Quantidade de Rotas:	2	
Total Geral		R\$ 1.021,96

Consumo Combustível/Manutenção

	Média/Consumo	Valor/Litro	Km/mês	Valor Mensal
Consumo Combustível	4,5	4,739	4.592,00 R\$	4.835,89
Relação Combustível/Manutenção		60%		R\$ 2.901,53

Descrição dos Custos	Valor Anual	Valor Mensal
Depreciação do Veículo 10% x2 onibus	27.267,07	2.272,26 7,392%
Combustível		4.835,89 15,732%
Documentação (IPVA, Vistórias.etc)	12.263,42	1.021,95 3,325%
Manutenção (Pneus, Freios, Óleos, etc)		2.901,53 9,439%

Licença de Exercício  
Eng. Civil - CRB-01/103010302  
Matrícula 66225



**PLANILHA DE CUSTOS DO TRANSPORTE ESCOLAR - ÔNIBUS 22 lugares**

**TODAS AS ROTAS**

Salário Total Motorista + Monitor de Transporte	-	14.164,08	46,079%
Sub-Totais	39.530,49	25.195,71	
BDI (impostos e lucro)	8.696,71	5.543,06	18,033%
<b>Totais</b>	<b>48.227,20</b>	<b>R\$ 30.738,77</b>	<b>100,000%</b>
Valor por Km:		<b>R\$ 6,69 /km</b>	

**VALOR ESTIMADO TOTAL**

VALOR MENSAL (R\$)	
VALOR R\$/KM : R\$	6,69
PERCURSO MENSAL (KM):	4.592,00
PERCURSO ANUAL (KM):	45.920,00
<b>TOTAL GERAL ESTIMADO (ANUAL): R\$ 307.204,80</b>	

Luciano da Silva Ferreira  
Engº Civil - CREA/RJ 1990119902  
Matrícula 30235





## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data orçamento (dia/mês/ano)	14/07/2021	
B	Município/UF	SÃO PEDRO DA ALDEIA	
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2020/2021	
D	Número de meses de execução contratual	12	

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
MONITOR ESCOLAR	Posto de trabalho	1

MÃO DE OBRA		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	MONITOR ESCOLAR
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	3341-15
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.182,73
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Média Salarial do Estado do Rio de Janeiro
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	2020/2021

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.182,73
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Hora Extra	4 R\$ 8,06	32,24
G	Reflexo do Adicional de Hora Extra sobre o DSR		
H	Gratificação por Assiduidade		
TOTAL			1.214,97
MÓDULO 1: TOTAL			1.214,97

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	101,24
B	Férias e Adicional de Férias	11,111%	134,99
TOTAL		19,444%	236,23
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL			236,23

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2		MÓDULO 1	1.214,97
		MÓDULO 2.1	236,23
		TOTAL	1.451,20
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		Valor (R\$)
A	INSS	9,00%	130,61
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO		0,00
C	SAT	0,00%	0,00
D	SESI / SESC		0,00
E	SENAI / SENAC		0,00
F	SEBRAE		0,00
G	INCRA		0,00
H	FGTS	8,00%	116,10
TOTAL		17,000%	246,70

2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte - ( 2 x passagem x 22 dias)	4,30	176,00
B	Auxílio Refeição/Alimentação		0,00
C	Auxílio Funeral		
D	Seguro de Vida		
E	Prêmio Cesta Básica		260,00
F	Forma coletiva para adimplemento dos benefícios (CCT)		0,00





## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

### Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data orçamento (dia/mês/ano)	14/07/2021
B	Município/UF	SÃO PEDRO DA ALDEIA
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2020/2021
D	Número de meses de execução contratual	12

G	Gratificação por função	
TOTAL		436,00

### QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	236,23
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	246,70
2.3	Benefícios Mensais e Diários	436,00
MÓDULO 2: TOTAL		918,93

### MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	40% 3,333% 40,49
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	8,000% 3,23
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	100% 3,822% 0,00
D	Aviso Prévio Trabalhado	100% 1,944% 0,00
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	17,000% 0,00
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,200% 0,00
MÓDULO 3: TOTAL		43,72

### MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,333% 0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0 0,00% 0,00
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,00% 0,0000% 0,00
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,00% 0,00% 0,00
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,00% 0,0000% 0,00
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	
TOTAL		

4.2	Substituto na Intrajornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
TOTAL		0,00

### QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	
4.2	Substituto na Intrajornada	0,00
TOTAL		0,00
MÓDULO 4: TOTAL		0,00

### MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	( 2 uniformes/ano x valor unif=R\$75,00)/12 12,50
B	Materiais	
C	Equipamentos	Bota=> ( 2 pares/ano x valor bota=R\$ 45,00)/12 7,50
D	Outros	Máscara Lav=> ( 8 unid/ano x valor mascara=R\$ 5,00)/12 3,33
E	Outros	Curso de para Monitor Escolar (R\$ 137,35 /12 meses) 11,45
MÓDULO 5: TOTAL		34,78

**BASE DE CÁLCULO PARA O ITEM A DO MÓDULO 6 =  
MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 +  
MÓDULO 5**

MÓDULO 1	1.214,97
MÓDULO 2	918,93
MÓDULO 3	43,72
MÓDULO 4	0,00



## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

### Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data orçamento (dia/mês/ano)	14/07/2021
B	Município/UF	SÃO PEDRO DA ALDEIA
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2020/2021
D	Número de meses de execução contratual	12

<b>MÓDULO 5</b>	<b>34,78</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.212,40</b>

### MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,00%
B	Lucro (MT + M6.A)	0,00%
	<b>FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)</b>	<b>2.212,40</b>
C	Tributos	8,650
	C1. Tributos Federais	0,9135
	C1-A (PIS)	0,650%
	C1. B (COFINS)	3,000%
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)	
	C.3 Tributos Municipais	
	C3-A (ISS)	5,000%
	<b>SOMA DOS TRIBUTOS</b>	<b>8,650%</b>
	<b>TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>	<b>209,48</b>
	<b>MÓDULO 6: TOTAL</b>	<b>209,48</b>

### QUADRO-RESUMO DO CUSTO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.214,97
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	918,93
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	43,72
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	0,00
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	34,78
	<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>	<b>2.212,40</b>
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	209,48
	<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>	<b>2.421,88</b>
	<b>VALOR TOTAL</b>	<b>2.421,88</b>





## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

### Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data orçamento (dia/mês/ano)	14/07/2021
B	Município/UF	SÃO PEDRO DA ALDEIA
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	01/11/2020
D	Número de meses de execução contratual	12

### Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
MOTORISTA DE ÔNIBUS - ATÉ 35 PASSAGEIROS	Posto de trabalho	1

### MÃO DE OBRA

#### Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	MOTORISTA DE ÔNIBUS - ATÉ 35 PASSAGEIROS
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	9-85.40
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.339,29
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Convenção Coletiva Trabalho 2020/2021 - Registro no MTE RJ 000820/2021
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/11/2020

### MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	2.339,29
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Hora Extra	4 R\$ 15,95 63,80
G	Reflexo do Adicional de Hora Extra sobre o DSR	
H	Gratificação por Assiduidade	
TOTAL		2.403,09
MÓDULO 1: TOTAL		2.403,09

### MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333% 200,25
B	Férias e Adicional de Férias	11,111% 267,01
TOTAL		19,444% 467,26
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL		467,26

### BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2			MÓDULO 1	2.403,09
			MÓDULO 2.1	467,26
			TOTAL	2.870,35
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições			Valor (R\$)
A	INSS		12,78%	366,83
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO			0,00
C	SAT		0,00%	0,00
D	SESI / SESC			0,00
E	SENAI / SENAC			0,00
F	SEBRAE			0,00
G	INCRA			0,00
H	FGTS		8,00%	229,63
TOTAL			20,780%	596,45
2.3	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A	Transporte - ( 2 x passagem x 22 dias)	R\$	4,30	176,00
B	Auxílio Refeição/Alimentação			0,00
C	Auxílio Funeral			
D	Seguro de Vida			
E	Prêmio Cesta Básica			260,00
F	Forma coletiva para adimplemento dos benefícios (CCT)			0,00





## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

### Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data orçamento (dia/mês/ano)	14/07/2021
B	Município/UF	SÃO PEDRO DA ALDEIA
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	01/11/2020
D	Número de meses de execução contratual	12

G Gratificação por função

TOTAL 436,00

### QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	467,26
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	596,45
2.3	Benefícios Mensais e Diários	436,00
MÓDULO 2: TOTAL		1.499,71

### MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado 40%	3,333% 80,10
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	8,000% 6,40
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado 100%	3,822% 0,00
D	Aviso Prévio Trabalhado 100%	1,944% 0,00
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	20,780% 0,00
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,200% 0,00
MÓDULO 3: TOTAL		86,50

### MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,333% 0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0 0,00% 0,00
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,00% 0,0000% 0,00
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,00% 0,00% 0,00
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,00% 0,000% 0,00
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	
TOTAL		
4.2	Substituto na Intrajornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
TOTAL		0,00

### QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	
4.2	Substituto na Intrajornada	0,00
TOTAL		0,00
MÓDULO 4: TOTAL		0,00

### MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes ( 2 uniformes/ano x valor unif=R\$75,00)/12	12,50
B	Materiais	
C	Equipamentos Bota=> ( 2 pares/ano x valor bota=R\$ 45,00)/12	7,50
D	Outros Máscara Lav=> ( 8 unid/ano x valor mascara=R\$ 5,00)/12	3,33
E	Outros Curso de Condutores de Veículos de Transporte Escolar (R\$ 173,33 /12 meses)	14,44
MÓDULO 5: TOTAL		267,77

BASE DE CÁLCULO PARA O ITEM A DO MÓDULO 6 =  
MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 +  
MÓDULO 5

MÓDULO 1	2.403,09
MÓDULO 2	1.499,71
MÓDULO 3	86,50
MÓDULO 4	0,00



## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

### Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data orçamento (dia/mês/ano)	14/07/2021
B	Município/UF	SÃO PEDRO DA ALDEIA
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	01/11/2020
D	Número de meses de execução contratual	12

<b>MÓDULO 5</b>	<b>MÓDULO 5</b>	<b>267,77</b>
<b>TOTAL</b>	<b>TOTAL</b>	<b>4.257,07</b>

### MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	<b>Custos Indiretos</b>	<b>0,000%</b>
B	<b>Lucro (MT + M6.A)</b>	<b>0,000%</b>
	<b>FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)</b>	<b>4.257,07</b>
C	<b>Tributos</b>	<b>8,650 0,9135 4.660,17</b>
	<b>C1. Tributos Federais</b>	
	C1-A (PIS)	0,650% 30,29
	C1. B (COFINS)	3,000% 139,80
	<b>C.2 Tributos Estaduais (especificar)</b>	
	<b>C.3 Tributos Municipais</b>	
	C3-A (ISS)	5,000% 233,00
	<b>SOMA DOS TRIBUTOS</b>	<b>8,650% 403,09</b>
	<b>TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>	<b>403,09</b>
	<b>MÓDULO 6: TOTAL</b>	<b>403,09</b>

### QUADRO-RESUMO DO CUSTO

	<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	<b>Módulo 1 – Composição da Remuneração</b>	<b>2.403,09</b>
B	<b>Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>	<b>1.499,71</b>
C	<b>Módulo 3 - Provisão para Rescisão</b>	<b>86,50</b>
D	<b>Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>0,00</b>
E	<b>Módulo 5 - Insumos Diversos</b>	<b>267,77</b>
	<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>	<b>4.257,07</b>
F	<b>Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro</b>	<b>403,09</b>
	<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>	<b>4.660,16</b>
	<b>VALOR TOTAL</b>	<b>4.660,16</b>





## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data orçamento (dia/mês/ano)	14/07/2021	
B	Município/UF	SÃO PEDRO DA ALDEIA	
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2020/2021	
D	Número de meses de execução contratual	12	
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
MONITOR ESCOLAR		Posto de trabalho	1
MÃO DE OBRA			
Mão de obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referente à mão de obra			Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)		MONITOR ESCOLAR
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		3341-15
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$ 1.182,73
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		Média Salarial do Estado do Rio de Janeiro
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)		2020/2021
MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.182,73
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Hora Extra		4 R\$ 8,06 32,24
G	Reflexo do Adicional de Hora Extra sobre o DSR		
H	Gratificação por Assiduidade		
TOTAL			1.214,97
MÓDULO 1: TOTAL			1.214,97
MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário		8,333% 101,24
B	Férias e Adicional de Férias		11,111% 134,99
TOTAL			19,444% 236,23
SUBMÓDULO 2.1: TOTAL			236,23
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2			
			MÓDULO 1 1.214,97
			MÓDULO 2.1 236,23
			TOTAL 1.451,20
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		Valor (R\$)
A	INSS		9,00% 130,61
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO		0,00
C	SAT		0,00%
D	SESI / SESC		0,00
E	SENAI / SENAC		0,00
F	SEBRAE		0,00
G	INCRA		0,00
H	FGTS		8,00% 116,10
TOTAL			17,000% 246,70
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte - ( 2 x passagem x 22 dias)		4,30 176,00
B	Auxílio Refeição/Alimentação		0,00
C	Auxílio Funeral		
D	Seguro de Vida		
E	Prêmio Cesta Básica		260,00
F	Forma coletiva para adimplemento dos benefícios (CCT)		0,00





## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

### Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data orçamento (dia/mês/ano)	14/07/2021
B	Município/UF	SÃO PEDRO DA ALDEIA
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2020/2021
D	Número de meses de execução contratual	12

G	Gratificação por função	
TOTAL		436,00

### QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	236,23
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	246,70
2.3	Benefícios Mensais e Diários	436,00
MÓDULO 2: TOTAL		918,93

### MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	40% 3,333% 40,49
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	8,000% 3,23
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	100% 3,822% 0,00
D	Aviso Prévio Trabalhado	100% 1,944% 0,00
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	17,000% 0,00
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,200% 0,00
MÓDULO 3: TOTAL		43,72

### MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,333% 0,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0 0,00% 0,00
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,00% 0,0000% 0,00
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,00% 0,00% 0,00
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,00% 0,000% 0,00
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	
TOTAL		
4.2	Substituto na Intra jornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
TOTAL		0,00

### QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	
4.2	Substituto na Intra jornada	0,00
TOTAL		0,00
MÓDULO 4: TOTAL		0,00

### MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	( 2 uniformes/ano x valor unif=R\$75,00)/12 12,50
B	Materiais	
C	Equipamentos	Bota=> ( 2 pares/ano x valor bota=R\$ 45,00)/12 7,50
D	Outros	Máscara Lav=> ( 8 unid/ano x valor mascara=R\$ 5,00)/12 3,33
E	Outros	Curso de para Monitor Escolar (R\$ 137,35 /12 meses) 11,45
MÓDULO 5: TOTAL		34,78

BASE DE CÁLCULO PARA O ITEM A DO MÓDULO 6 =  
MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 +  
MÓDULO 5

MÓDULO 1	1.214,97
MÓDULO 2	918,93
MÓDULO 3	43,72
MÓDULO 4	0,00





## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

### Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data orçamento (dia/mês/ano)	14/07/2021
B	Município/UF	SÃO PEDRO DA ALDEIA
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2020/2021
D	Número de meses de execução contratual	12

<b>MÓDULO 5</b>	<b>34,78</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.212,40</b>

### MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	<b>Custos Indiretos</b>	<b>0,000%</b>
<b>B</b>	<b>Lucro (MT + M6.A)</b>	<b>0,000%</b>
	<b>FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)</b>	<b>2.212,40</b>
<b>C</b>	<b>Tributos</b>	<b>8,650</b>
	<b>C1. Tributos Federais</b>	<b>0,9135</b>
	<b>C1-A (PIS)</b>	<b>0,650%</b>
	<b>C1. B (COFINS)</b>	<b>3,000%</b>
	<b>C.2 Tributos Estaduais (especificar)</b>	
	<b>C.3 Tributos Municipais</b>	
	<b>C3-A (ISS)</b>	<b>5,000%</b>
	<b>SOMA DOS TRIBUTOS</b>	<b>8,650%</b>
	<b>TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>	<b>209,48</b>
	<b>MÓDULO 6: TOTAL</b>	<b>209,48</b>

### QUADRO-RESUMO DO CUSTO

	<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	<b>Módulo 1 – Composição da Remuneração</b>	<b>1.214,97</b>
<b>B</b>	<b>Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>	<b>918,93</b>
<b>C</b>	<b>Módulo 3 - Provisão para Rescisão</b>	<b>43,72</b>
<b>D</b>	<b>Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>0,00</b>
<b>E</b>	<b>Módulo 5 - Insumos Diversos</b>	<b>34,78</b>
	<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>	<b>2.212,40</b>
<b>F</b>	<b>Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro</b>	<b>209,48</b>
	<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>	<b>2.421,88</b>
	<b>VALOR TOTAL</b>	<b>2.421,88</b>